آنحضرت ﷺ کی زندگی میں مسجد نبوی کی توسیع ہوئی تھی اس میں بھی حضرت عثمانؓ کو حصہ لینے کی توفیق ملی۔ آنحضرت ﷺ نے ماہ ربیع الاول کلمہ ہجری بمطابق اکتوبر 622ء کے آخر میں اپنے دست مبارک سے مسجد نبوی کا سنگ بنیاد رکھا اور اس کی تکمیل ماہ شوال کلمہ ہجری اپریل 623 عیسوی میں ہوئی۔ رسول کریم ﷺ کے دور میں مسجد نبوی کی پہلی توسیع محرم 7 ہجری جون 628 عیسوی میں ہوئی۔ رسول اللہ ﷺ غزوہ خیبر سے کامیاب ہو کر لوٹے تو آپ نے مسجد نبوی کی توسیع اور تعمیر نو کا حکم جاری فرمایا۔ مسجد کے شمالی جانب ایک انصاری صحابی کا گھر تھا جس کو اپنا مکان دینے میں کچھ پس و پیش تھا۔ حضرت عثمانؓ نے اپنی جیب سے دس ہزار دینار دے کر وہ گھر خرید لیا اور نبی کریم ﷺ کی خدمت میں پیش کیا اور آپ نے اسے مسجد میں شامل کر دیا۔ حضرت عمر کے دور میں مسجد نبوی کی دوسری توسیع 17 ہجری میں ہوئی۔ جب حضرت عثمانؓ 24 ہجری میں خلیفہ منتخب ہوئے تو لوگوں نے ان سے درخواست کی کہ مسجد نبوی کی توسیع کر دی جائے انہوں نے صحن کی تنگی کی شکایت کی۔ حضرت عثمانؓ نے صحابہ کرام سے مشورہ کیا سب کی رائے یہی تھی کہ پرانی مسجد کو سمار کر کے اس کی جگہ نئی مسجد تعمیر کر دی جائے۔ جب حضرت عثمانؓ لوگوں کو قائل کرنے میں کامیاب ہو گئے تو آپ نے ماہ ربیع الاول 29 ہجری نومبر 649 عیسوی میں کام کی ابتدا کروادی تعمیر نو کے کام میں صرف دس ماہ صرف ہوئے اور یوں

فرمایا: آج کل تیرہ سو برس بعد آنحضرت ﷺ کے معجزات کا دروازہ کھل گیا اور لوگوں نے اپنی آنکھوں سے کسوف و خسوف رمضان میں مشاہدہ کیا۔ پھر ذوالسنین ستارہ بھی ہزاروں انسانوں نے نکلتا ہوا دیکھ لیا۔